
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1369
NUM. SETT 85 / SFT
DEL 30/11/2022 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI DEL PARCO MEZZI DEL 
COMUNE DI ITTIRI PERIODO: 01/07/2022-30/06/2025 - CIG 
ZED36DD978 - INTEGRAZIONE A SEGUITO ACQUISIZIONE NUOVO 
VEICOLO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che con precedente determinazione di questo Settore Rep. Gen. N. 707/SFT del 24 giugno 

2022, esecutiva, è stato affidato alla compagnia di assicurazione “Nobis Compagnia di Assicurazione S.p.A, 
con sede a Borgaro Torinese (TO) Via Lanzo, 29, C.F. 01757980923 - P.IVA 02230970960”, il servizio 
assicurativo RCA del parco mezzi comunali per il periodo 01/07/2022-30/06/2025, per l’importo 
complessivo di € 31.500,00;

DATO ATTO che per le finalità del presente atto, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 assume il ruolo 
di responsabile del procedimento il sottoscritto Responsabile P.O. del Settore intestato;

ACCERTATO che la ditta incaricata ha regolarmente provveduto alla copertura assicurativa del parco 
mezzi per il periodo 01/07/2022 - 30/06/2023 con emissione delle polizza RCA e Garanzie Accessorie per 
l'importo di € 10.500,00;

VISTA la polizza n. 202739384 relativa al periodo 01/07/2022 - 30/06/2023, allegata alla determinazione 
Rep. Gen. N. 761/2022 dell'importo di € 10.500,00;

DATO ATTO che alla procedura di gara in argomento è stato assegnato il codice CIG ZED36DD978;

RICHIAMATA la determinazione Rep. Gen. N. 289 del 14 marzo 2022 con la quale il Settore Segreteria, 
Affari generali e Sistemi Informatici ha affidato alla “Brokeritaly Consulting S.r.l. con sede a Roma, in via 
Aureliana n. 53, P.IVA e Cod.Fisc. 11572181003”, il servizio di brokeraggio assicurativo avente ad oggetto 
l’espletamento di tutte le attività di assistenza per la copertura assicurativa dei rischi di pertinenza dell’Ente 
nonché quelle successive di gestione dei sinistri e di liquidazione dei relativi danni;

RILEVATO che il Settore Tecnico-manutentivo di questo Comune ha recentemente provveduto 
all'acquisto di un nuovo mezzo e precisamente un PIAGGIO APE PORTER NPS SWL1 per il quale è già 
stata perfezionata la relativa immatricolazione;

RILEVATO che, quindi, occorre provvedere a dare copertura assicurativa al nuovo mezzo e valutato che 
a tale scopo possa essere opportuno procedere ad un’integrazione del contratto di assicurazione mezzi in 
essere, mediante inserimento degli stessi all’interno delle polizze cumulative aventi scadenza 30/06/2023;



RICHIAMATI:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con particolare riferimento all’art. 36, c. 2;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, che ha derogato gli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.Lgs 
50/2016, prevedendo delle modalità di affidamento differenti per tutti gli affidamenti per i quali la 
determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023;
- l’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie secondo le seguenti modalità:
1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, di 
importo inferiore a 139.000 euro;
2. procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, per importi superiori a 
139.000 euro per i servizi e le forniture e a 150.000 euro per i lavori;
- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, ove al comma 2 si prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- l’art. 40 del D.Lgs 50/2016, ove si prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell'ambito delle procedure di gara svolte da centrali di committenza siano eseguite utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, a 
decorrere dal 18 ottobre 2018;

VISTO, inoltre, l’art. 106 D. Lgs. 50/2016 che titola “Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia”, il quale prevede che “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: ….omissis……..
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 
non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti 
effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale;
2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’Ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi”;

CONSIDERATO, inoltre, che lo stesso art. 106, al comma 12, dispone che “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all’appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto” e che nel caso di specie gli importi previsti per integrare la somma originaria 
prevista a corrispettivo del servizio affidato è inferiore al quinto del contratto originario;

VALUTATO che l’avvio di nuova procedura per l’integrazione del servizio di copertura assicurativa 
per i nuovi veicoli risulta antieconomica e contraria ai principi di buon andamento della P.A.;

RILEVATO, inoltre, che l’incremento di spesa per integrazione del servizio di assicurazione affidato 
con la citata determinazione di questo Settore Rep. Gen. N. 707/SFT del 24 giugno 2022, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, con il suddetto incremento mantiene le caratteristiche previste per gli affidamenti sotto soglia 
comunitaria e rientra nei limiti di cui al richiamato art. 106 D. Lgs. 50/2016;



RITENUTO, quindi, opportuno e necessario procedere ad una variazione non sostanziale del contratto 
originario a completamento dell’incarico precedentemente affidato;

DATO ATTO CHE:
- si è provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa a Nobis Compagnia di Assicurazione S.p.A. 

(affidataria del servizio di assicurazione dei mezzi comunali) per il tramite di Brokeritaly Consulting 
S.r.l. (affidataria del servizio di consulenza assicurativo);

- il preventivo, ricevuto con nota prot. n. 16941/2022, per l’inclusione in garanzia, all’interno della 
polizza RCA ARD Amministrata a libro matricola del seguente mezzo PIAGGIO APE PORTER 
NPS SWL1, ammonta ad  € 645,00 per il rateo con scadenza al 30/06/2023, mentre per le annualità 
assicurative successive è pari ad € 1.087,46 per ciascuna annualità;

RILEVATO che l’importo complessivo dell’integrazione dell’affidamento del servizio non supera la 
soglia prevista per l’acquisizione dello Smart Cig e, di conseguenza, si ritiene di confermare il CIG già 
acquisito in precedenza (CIG ZED36DD978);

CONSIDERATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto 
nella forma pubblico-amministrativa, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) INPS_32503576, con scadenza 
27/12/2022, unito al presente atto, che attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico;

DATO ATTO che ricorrono le condizioni per impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, alla 
“Nobis Compagnia di Assicurazione SpA, con sede a Borgaro Torinese (TO) Via Lanzo, 29, C.F. 
01757980923 - P.IVA 02230970960”, la somma complessiva di € 645,00 per la copertura assicurativa fino 
al 30/06/2023 ed € 1.087,46 per ognuna delle due annualità successive, del PIAGGIO APE PORTER NPS 
SWL1 recentemente acquistato;

DATO ATTO CHE:
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 25 del 27 maggio 2022, ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione per il periodo 2022/2024;

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.107 del 15/07/2022, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il Triennio 2022/2024 parte IV PEG finanziario;

VISTA la comunicazione, tenuta agli atti di questo Ufficio, con la quale la ditta aggiudicataria del 
servizio ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e i codici 
fiscali delle persone delegate ad operare sullo stesso;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile di 
settore e di procedimento, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e 
come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri, 
conservato agli atti del fascicolo del presente procedimento;



VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.  267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali;

VISTO il D.L. 76/2020;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, sul bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, Cap. PEG 10051.10.0917150 a favore della “Nobis Compagnia di Assicurazione SpA, con sede 
a Borgaro Torinese (TO) Via Lanzo, 29, C.F. 01757980923 - P.IVA 02230970960”, la somma complessiva 
di € 2.819,92 per la copertura assicurativa fino al 30/06/2025 del nuovo veicolo elettrico PIAGGIO APE 
PORTER NPS SWL1 del Comune di Ittiri per integrazione del servizio di copertura assicurativa del parco 
mezzi comunali affidato con determinazione N. 707/SFT del 24 giugno 2022, esecutiva, integrando il 
relativo impegno n. 48882 secondo la seguente imputazione:

€    645,00 sull'annualità 2022;
€ 1.087,46 sull'annualità 2023;
€ 1.087,46 sull'annualità 2024;

DI DARE ATTO che il codice CIG relativo al presente procedimento è il seguente: ZED36DD978;

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile di 
settore e responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 
190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del 
Comune di Ittiri e come dichiarato nella documentazione agli atti;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

-  che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse a suo carico ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990; 
artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi;

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Rag. Giovanna Cerri, dipendente comunale presso il 
Settore intestato e che a suo carico, come da dichiarazione agli atti del presente procedimento, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990; artt. 6 e 7 del DPR 



n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 30/11/2022

Il Responsabile del Settore
  Cerri Giovanna / ArubaPEC S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


